
  

 

Circolare n.2/2025 – certificazione unica dei redditi (anno 2024) 

La scadenza 

I datori di lavoro in qualità di sostituti d’imposta devono 
trasmettere in via telematica all'Agenzia delle Entrate entro il 17 
di marzo 2025 le certificazioni (modello ordinario) relative ai 

redditi di lavoro dipendente, ai redditi di lavoro autonomo e ai 
redditi diversi erogati nell’anno 2024. Le medesime 
certificazioni (modello sintetico) dovranno essere consegnate ai 

percipienti sempre entro il 17/03/2025. 

Novita’ 

Dal 2025, le Certificazioni Uniche ordinarie contenenti 
esclusivamente redditi che derivano da prestazioni di lavoro 
autonomo rientranti nell’esercizio di arte o professione abituale 
vanno trasmesse all’Agenzia delle Entrate entro il 31 marzo 
2025. Per le sole Certificazioni Uniche contenenti 
esclusivamente redditi esenti o non dichiarabili mediante la 
dichiarazione precompilata (Mod. 730 e Mod. Redditi PF), il 
termine di trasmissione all’Agenzia delle Entrate rimane fissato 
al 31 ottobre. 

Le ritenute da lavoro autonomo 

In riferimento alle ritenute d'acconto operate ai lavoratori cd. 
autonomi (professionisti, agenti, procacciatori, occasionali 
autonomi, etc.) chiediamo alle sole aziende clienti per le quali 
provvediamo a predisporre le CU dei lavoratori autonomi e che 



  

 

non avessero ancora provveduto di inviarci il dettaglio dei 

compensi erogati e delle ritenute operate.  

Considerate le scadenze sopra richiamate Vi chiederemmo la 

cortesia di inviarci i dati richiesti quanto prima. 

Ringraziando per la collaborazione, rimaniamo a disposizione 

per qualsiasi informazione.    

     

Distinti saluti, 

 

STUDIO SIME E ASSOCIATI 

 


